



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

Del 01 de Enero de 2023 al 31 de Mayo de 2023

(Expresado en miles de pesos)

	2023	2022	Variación	
			\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	6.348.376	5.694.575	653.801	11%
VENTA DE SERVICIOS	6.348.376	5.694.575	653.801	11%
Otros servicios	943.617	521.988	421.629	81%
Ingresos diversos - Comisiones	6.016.552	5.281.330	735.222	14%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-611.793	-108.743	-503.050	463%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	0	0	100%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	2.791.092	1.692.286	1.098.806	65%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	2.791.092	1.692.286	1.098.806	65%
Otros servicios	2.791.092	1.692.286	1.098.806	65%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	3.557.284	4.002.289	-445.005	-11%
GASTOS OPERACIONALES	7.272.293	5.202.279	2.070.013	40%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	5.180.726	4.322.265	858.462	20%
Sueldos y salarios	1.449.192	1.089.805	359.387	33%
Contribuciones imputadas	4.240	3.708	532	14%
Contribuciones efectivas	282.737	211.360	71.376	34%
Aportes sobre la nómina	15.307	9.671	5.637	58%
Prestaciones sociales	511.758	369.569	142.189	38%
Gastos de personal diversos	120.120	63.039	57.081	91%
Generales	2.304.640	2.494.350	-189.710	-8%
Impuestos, contribuciones y tasas	492.733	80.763	411.970	510%
DE VENTAS	1.637.961	822.928	815.033	99%
Sueldos y salarios	1.073.156	538.676	534.481	99%
Contribuciones imputadas	2.472	918	1.555	169%
Contribuciones efectivas	187.795	92.099	95.696	104%
Aportes sobre la nómina	2.975	1.667	1.308	78%
Prestaciones sociales	369.042	183.693	185.349	101%
Generales	0	15	-15	-100%
Gastos de personal diversos	2.520	5.861	-3.341	-57%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	453.606	57.087	396.519	695%
Deterioro de cuentas por cobrar	0	0	0	100%
Deterioro de activos intangibles	0	0	0	100%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	182.647	32.809	149.838	457%
Amortización de activos intangibles	270.959	24.278	246.681	1016%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)	-3.715.008	-1.199.990	-2.515.018	210%
INGRESOS FINANCIEROS	1.265.625	450.263	815.362	181%
Financieros	1.265.625	450.263	815.362	181%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	1.258	732	526	72%
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	1.258	732	526	72%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	0	0	0	100%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	361.582	81.667	279.915	343%
Provisión litigios y demandas	141.987	0	141.987	100%
Comisiones	137	45	92	204%
Financieros	516	1.171	-655	-56%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Gastos diversos	218.212	57.191	161.021	282%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	730	23.260	-22.530	-97%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	-2.809.708	-830.662	-1.979.046	238%
Impuesto a las ganancias corriente	0	0	0	100%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	-2.809.708	-830.662	-1.979.046	238%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	322.253	-70.722	392.975	-556%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	1.388	1.634	-246	-15%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	320.865	-72.356	393.221	-543%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	-2.487.455	-901.384	-1.586.071	176,0%

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
CC : 71.791.687
Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA
CC : 50.859.411
Subgerente Administrativa y Financiera

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
T.P. 108114-T
Contador